
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA

ISTITUTO COMPRENSIVO GRANAROLO DELL’EMILIA
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di 1° grado – Indirizzo Musicale -

Scuola accreditata secondo il DM 8/2011 per la pratica coreutica nella scuola primaria
Via Roma, 30 – 40057     Tel. 051 6004291 - fax 051 760022     C.F.: 91201540373

www.icgranarolo.edu.it      -  E-mail: boic82600v@istruzione.it boic82600v@pec.istruzione.it

Oggetto:

VISTO

VISTA

Determina per l’affidamento diretto per l’incarico di medico competente ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per un importo stimato di € 1.200,00
CIG: ZF12B42A7B

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;
la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al  Governo per il  conferimento di
funzioni  e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;

VISTO

VISTO

VISTO

TENUTO CONTO

VISTO

VISTO

il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

Il  D.Lgs.  n.  165 del  30  marzo  2001,  recante  «Norme generali  sull'ordinamento  del
lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche»  e  successive  modifiche  e
integrazioni;

il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali  sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1,
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1,
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018
“  Il  dirigente scolastico svolge  l’attività  negoziale  necessaria  all’attuazione  del
PTOF e del Programma Annuale, nel rispetto delle deliberazioni del Consiglio 
d’Istituto assunte ai sensi dell’art 45”;

La delibera del Consiglio di Istituto n. 5 del 25/02/2019, che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;

Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);

bo
ic

82
60

0v
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
73

36
 -

 1
8/

12
/2

01
9 

- 
C

14
 -

 C
on

ta
bi

lit
à 

ge
ne

ra
l -

 I

mailto:boic82600v@pec.istruzione.it
http://www.icgranarolo.edu.it/


VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

DATO ATTO

RILEVATO

CONSIDERATO

CONSIDERATA

Il Programma Annuale 2020 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n 27 del 
16/12/2019;

La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 
dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);

in  particolare  l’art.  32,  comma 2,  del  D.Lgs.  50/2016,  il  quale  prevede  che,  prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la
stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a
contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti»;

in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che
«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere
alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono  all'affidamento  di  lavori,
servizi  e  forniture  di  importo inferiore  alle  soglie  di  cui  all'articolo 35,  secondo le
seguenti  modalità:  a)  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici
o per i lavori in amministrazione diretta […]»;

l’art.  45,  comma  2,  lett.  a)  del  D.I.  129/2018,  il  quale  prevede  che  «Al  Consiglio
d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla
normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del
dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a)  affidamenti di lavori, servizi e
forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle
relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»;

della  necessità  di  affidare  l’incarico  in  qualità  di  medico  competente  al  fine  di
verificare con accertamenti periodici, lo stato di salute psico-fisico dei lavoratori e
valutarne l’idoneità lavorativa specifica come previsto dal D.Lgs 81/2008.;

che  per  l’incarico  di  medico  competente  è  stato  stimato  un  importo  di  €  1.200,00
comprensivo  di  IVA ove  previsto  dalla  legge  e  che  trova  copertura  nel  Bilancio  di
previsione per l’anno 2020;

che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di
Istituto;

la  comprovata  professionalità  ed  affidabilità  del  Dr.  Gino  DI  CARLO che  da  anni
svolge tale incarico e secondo i principi di efficacia, efficienza ed economicità, risulta
essere ancora competitivo sia dal punto di vista economico che gestionale,

bo
ic

82
60

0v
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
73

36
 -

 1
8/

12
/2

01
9 

- 
C

14
 -

 C
on

ta
bi

lit
à 

ge
ne

ra
l -

 I



mantenendo inalterato il corrispettivo annuo e nello stesso tempo garantendo un’attività
di informazione e prevenzione dei rischi a cui sono esposti i lavoratori come previsto
dal D.Lgs 81/2008;

DETERMINA

Art. 1
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Art. 2
Di procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, all’affidamento diretto dell’incarico per la 
prestazione di medico competente al dr. Gino DI CARLO per un importo complessivo  stimato pari ad € 1.200,00 
comprensivo di IVA ove previsto dalla legge;

Art.3
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.n°50/2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, viene individuato Responsabile
Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico di questo istituto, Dott.ssa Assunta Diener.

Art. 4
Di impegnare la spesa complessiva di € 1.200,00 comprensivo di IVA ove previsto dalla legge; di cui alla presente
determina al relativo capitolo di bilancio che presenta la necessaria disponibilità.

Art.5
Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica ai sensi del
D.M. 55/2013, corredata dal documento unico di regolarità contributiva (DURC) nonché la dichiarazione ai sensi
della legge 136/2010 in merito all’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari e dopo aver effettuato le opportune
verifiche a campione (artt.80 e 83 del D. Lgs.50/2016);

Art. 6
Di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;

Art. 7
Di evidenziare il CIG:  ZF12B42A7B relativo alla fornitura dei beni e dei servizi in menzione;

Art. 8
Di pubblicare copia della presente provvedimento all’Albo della Scuola e in amministrazione trasparente

Il Dirigente Scolastico
    Dott.ssa Assunta Diener

Firma autografa sosttuita a mezzo stampa
ai sensi e per gli efee dell’art. 3, c.2 D.Lgs.39/93bo

ic
82

60
0v

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

73
36

 -
 1

8/
12

/2
01

9 
- 

C
14

 -
 C

on
ta

bi
lit

à 
ge

ne
ra

l -
 I


	ISTITUTO COMPRENSIVO GRANAROLO DELL’EMILIA

